+  l¥t+ CAMARA MUNICIPAL DE UBA
ESTAD0 DE MINAS GERAIS

ATA N° 30/2021  DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TOMADA DE CONTAS

Aos dezesseis dias do mês de agosto de 2021, as 17hl 5m, a Comissão de Orçamento, Finanças
e Tomada de Contas (COFTC) reuniu na sede da Câmara Municipal de Ubá com a presença dos
vereadores Edeir Pacheco da Costa,  presidente,  Gilson  Fazolla  Filgueiras e Aline Moreira Silva
Melo,  Membros Titulares da Comissão.

Participaram  também  desta  reunião,  a  Procuradora-Geral,  Dra.  Juliana  Jacob,  e  o  Assessor
Legislativo  11,  Lucas Vaz.

Para discutir os pareceres dos Projetos de Lei  n° 118/2021,113/2021  e  108/2021 :

1)  Projeto  de  Lei  n°  118/2021:  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  suplementar,  em  R$200.000,00

(duzentos mil reais),  a subvenção destinada ao Núcleo Regional de Voluntários de Combate ao
Câncer,  no  presente  exercício  financeiro,  e  contém  outras  disposições,  de  autoria  do  Poder
Executivo.

2)  Projeto  de  Lei  n°  113/2021 :  Dispõe sobre a  autorização  para  a  participação do  Município de
Ubá   no  Consórcio   Público  denominado     lnstituição  de  Cooperação  do   Médio   Paraopeba  -
lcISMEP.  De autoria do Poder Executivo.

3)Projeto de Lei  n°  108/2021 : Autoriza a abertura de créditos adicionais suplementares no valor
de R$89.500,00 (oitenta e nove mil e quinhentos reais), junto ao Orçamento Municipal de 2021,
no  âmbito  do  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  e  dá  outras  providências,  de  autoria  do
Poder Executivo.

A  Comissão  de  Orçamento,  Finanças  e  Tomada  de  Contas,  de  acordo  com  o  artigo  49  do
Regimento    lnterno,    deve    manifestar-se    sobre    matéria    tributária,    aberiura    de    créditos,
empréstimos  públicos,  dívidas  públicas e  outras;  além  de  proposições que fixem  e  revisem  os
vencimentos do funcionalismo e os subsídios do  Prefeito,  Vice-Prefeito,  Secretários  Municipais
e Vereadores.

A  Comissão  concedeu  pareceres  favoráveis  a  todos  os  Projetos  acima  citados.  Nada  mais
havendo a tratar,  a reunião se encerrou as 17h55m.

JMÀN:S
Aline Moreira Silva

Membro da comissão

Membro da comissão

Câmara Municipal de Ubá -Rua Santa Cruz, n° 301, Centro -Ubá/MG -CEP: 36.500-059
Telefone:  (32) 3539-5000  -Fax:  (32) 3539-5030

Site: http://uba.mg.leg.br -E-maíl:  contatos@uba.mg.leg.br